

Số: 32 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 05 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định số 1560/QĐ-TTg ngày 18/7/2025
của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai Chỉ thị số 39-
CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban bí thư Trung ương Đảng về nâng cao
hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới

Thực hiện Quyết định 1560/QĐ-TTg ngày 18/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ (Quyết định 1560/QĐ-TTg) ban hành kế hoạch triển khai Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban bí thư Trung ương Đảng (Chỉ thị 39-CT/TW) về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (UBND tỉnh) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích.

- Triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của các cơ quan, đơn vị, địa phương được nêu tại Chỉ thị số 39-CT/TTW và Kế hoạch triển khai tại Quyết định 1560/QĐ-TTg nhằm nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của tín dụng chính sách xã hội.

- Cụ thể hóa những nhiệm vụ, giải pháp; phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để chỉ đạo và tổ chức triển khai theo hướng bao trùm, bền vững, ưu tiên tập trung nguồn lực cho Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh tỉnh Đồng Nai (NHCSXH tỉnh) tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình tín dụng chính sách trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương trong việc tổ chức, triển khai, theo dõi và báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch theo định kỳ và theo yêu cầu của UBND tỉnh.

- Các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương triển khai thực hiện kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ được giao; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, bổ sung cập nhật những chủ trương, chỉ đạo mới đáp ứng yêu cầu và tình hình thực tiễn trong quá trình triển khai đảm bảo thực hiện hiệu quả kế hoạch đề ra.

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến Chỉ thị 39-CT/TW.

Các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương, Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Chỉ thị 39-CT/TW và Quyết định 1560/QĐ-TTg đến toàn thể đảng viên, cán bộ, viên chức, người lao động và nhân dân, đặc biệt là những cán bộ trực tiếp thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến tín dụng chính sách xã hội, nhằm nâng cao nhận thức, nắm vững tinh thần, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Ưu tiên bố trí nguồn lực tài chính từ ngân sách địa phương.

Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh cân đối, ưu tiên bố trí nguồn vốn từ ngân sách địa phương ủy thác sang Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh để bù sung nguồn vốn cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác; để triển khai các đề án, chương trình tín dụng phù hợp cho các dự án, đối tượng được địa phương phê duyệt.

3. Tăng cường gắn kết tín dụng chính sách xã hội với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội.

- Các sở, ban, ngành, địa phương phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh trong việc quản lý, nâng cao hiệu quả tín dụng chính sách xã hội. Đẩy mạnh việc gắn kết tín dụng chính sách xã hội với các hoạt động hỗ trợ chuyển giao khoa học và công nghệ, các chương trình khuyến nông, lâm, ngư, diêm nghiệp, đào tạo nghề, các mô hình, chương trình, dự án phát triển kinh tế xã hội của địa phương, gắn với chiến lược phát triển tài chính toàn diện, để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn tín dụng chính sách xã hội.

- Triển khai giải pháp, chính sách khuyến khích các hoạt động sản xuất theo chuỗi, liên kết hợp tác, trong đó có sự tham gia của người nghèo và đối tượng chính sách, nhằm thu hút và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn tín dụng chính sách.

4. Tổ chức xác định đúng và đầy đủ đối tượng thụ hưởng tín dụng chính sách xã hội.

UBND các xã, phường chỉ đạo rà soát, cập nhật đầy đủ danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối tượng chính sách xã hội khác trên địa bàn theo đúng tiêu chí quy định; đảm bảo tính chính xác, công khai, minh bạch và làm cơ sở cho Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh tổ chức giải ngân đúng đối tượng; phối hợp kiểm tra, giám sát việc sử dụng vốn vay và thu hồi nợ đúng quy định.

5. Nâng cao năng lực hoạt động của Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.

- Các địa phương tiếp tục hỗ trợ cơ sở vật chất, địa điểm, điều kiện làm việc cho Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 2 tổ chức kiểm tra, thanh tra, đối với hoạt động huy động, quản lý và sử dụng vốn của Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; kịp thời phát hiện và xử lý các sai phạm, không để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kiểm soát và phòng ngừa rủi ro có thể ảnh hưởng đến khả năng thanh toán, hiệu quả hoạt động.

- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh bám sát vào chỉ đạo của hội sở chính Ngân hàng Chính sách xã hội, chủ động xây dựng các phương án, đề án triển khai thực hiện tín dụng chính sách xã hội. Tiếp tục hoàn thiện cơ chế tổ chức, quản lý tín dụng chính sách theo hướng hiện đại, chuyên nghiệp, bền vững. Triển khai hiệu quả Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội đến năm 2030; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, hiện đại hóa công tác quản trị điều hành, đơn giản hóa thủ tục hành chính, phát triển ngân hàng số và kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, an sinh xã hội để cập nhật, xác minh, hỗ trợ đối tượng thụ hưởng chính sách.

III. Tổ chức thực hiện.

- Các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả tình hình thực hiện kế hoạch này gửi Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 2 tổng hợp trước ngày 05 tháng 10 hàng năm.

- Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 1560/QĐ-TTG ngày 18/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh VP. UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KGVX, KTNS.(01B)

